
 

 

 

 

Konfederacja Szwajcarska -  

sytuacja gospodarcza i współpraca gospodarcza z Polską  

  

Informacje ogólne: 

powierzchnia: 41,3 tys. km2 

ludność: 9,124 mln (w tym: 28% cudzoziemców, stan na 2025 r.) 

głowa państwa-prezydent  
(rotacyjnie, przez rok jeden z 

ministrów) 
Guy Parmelin od 2026 r. 

liczba ministrów (Federal 
Councillors)/ministerstw 

7 

premier brak instytucji premiera 

minister gospodarki, edukacji i 
badań (EAER) 

(Federal Councillor) 
Guy Parmelin od 01.2019 r. 

minister spraw zagranicznych 
(Federal Councillor) 

Ignazio Cassis od 11.2017 r. 

Ambasador Szwajcarii w Warszawie Fabrice Filiez (od 15.09.2022 r.) 

Ambasador RP w Szwajcarii 
Marek Prawda – od 26.01.2026 r. sprawuje funkcję kierownika placówki w randze 

chargé d’affaires a.i. Rzeczypospolitej Polskiej w Konfederacji Szwajcarskiej i 
Księstwie Liechtensteinu 

Wybory parlamentarne 2023 r. (ostatnie) 

Podstawowe wskaźniki makroekonomiczne:  

Szwajcaria pozostaje stabilną, wysoko rozwiniętą gospodarką, z niską inflacją i niskim bezrobociem.  

Wyszczególnienie 2019 2020 2021 2022 2023 

PKB (w mld CHF) 
    (mld EUR) 

716,9 
644,4 

696,6 
650,7 

743,3 
687,6 

781,5 
777,8 

795,1 
818,2 

PKB (dynamika w %) 1,2 -2,4 4,2 2,1 1,1 

PKB na 1 mieszkańca (w tys. EUR) 75,3 79.0 79,0 88,6 91,8 

Nadwyżka(+)/deficyt (-) budżetowy (% PKB)* +0 ,2  -4 ,2  -1 ,4  1 ,2  0 ,7  

Dług publiczny (% PKB)* 27,2 27,9 27,2 26,3 27,9 

Inflacja (HICP w %) 0 ,4  -0 ,8  0 ,5  2 ,7  2 ,3  

Bezrobocie (w%) 4,4 4,8 5,1 4,3 2,0 

Eksport towarów (w mld EUR) 340,7 331,4 400,8 454,0 444,5 

Import towarów (mld EUR) 269,7 271,9 294,5 339,4 325,7 

Bilans HZ (towary i usługi, mld EUR) 70,3 44,6 106,3 107,1 98,9 

Bezpośrednie inwestycje za granicą (w mld 
EUR) 

1 366,8 1 391,4 1 367,8 
- - 

Inwestycje zagraniczne w Szwajcarii (w mld 
EUR) 

1 302,8 1 182,8 1 067,3 
- - 

Źródła: EUROSTAT, prognoza Euroean Economic Forecast, SECO 
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1. Struktura polityczna. 

Szwajcaria składa się z 26 kantonów, różnorodnych regionów o dużej samodzielności i uprawnieniach 
w polityce podatkowej, oświatowej, prawnej i gospodarczej, posługujących się 4 językami urzędowymi 
(niemiecki, francuski, włoski, retoromański – romansz) o wielowiekowych tradycjach republikańskich.  

Nadrzędny charakter prawny referendów obywatelskich wykształcił specyficzną cechę państwowości 
szwajcarskiej, to jest koncyliacyjność. Każda regulacja prawna może być uchylona w drodze referendum. 
Rząd (Rada Federalna) składa się tylko z 7 ministrów (Federal Councillors), delegowanych przez 4 
największe partie parlamentarne, mające różnorodne, nierzadko sprzeczne programy polityczne. Nie ma 
instytucji premiera. Prezydent jest wybierany przez Zgromadzenie Federalne na roczną kadencję spośród 
członków Rady Federalnej, zazwyczaj zgodnie z zasadą starszeństwa (staż w Radzie, rotacja). Prezydent 
przewodniczy obradom rządu i pełni funkcje reprezentacyjne, pozostaje primus inter pares (pierwszy 
wśród równych) - wciąż kieruje swoim departamentem (ministerstwem) i nie ma władzy nad 
pozostałymi ministrami. 

2. Sytuacja gospodarcza 

Szwajcaria należy do najbogatszych i najlepiej rozwiniętych krajów europejskich, a jej gospodarka jest 
bardzo uzależniona od eksportu i sektora bankowo-ubezpieczeniowego. Struktura dochodu narodowego 
jest następująca: usługi – powyżej 73%, przemysł – ok. 25%, rolnictwo – poniżej 1%. 

W samej Szwajcarii prowadzone są prace badawczo-rozwojowe, funkcjonują siedziby central holdingów i 
koncernów, centra marketingowe i zarządy spółek, zaś produkcja wielu wyrobów następuje za granicą, 
gdzie są niższe koszty pracy i wymogi ochrony środowiska. 

W 2025 r. Szwajcaria zajmowała 1 miejsce na świecie zarówno w Global Innovation Index (ranking 
innowacyjności), jak i w IMD World Competitiveness Ranking (konkurencyjność gospodarki). Kraj należy 
do najbardziej konkurencyjnych gospodarek świata, mimo wysokich kosztów pracy i restrykcyjnych 
przepisów ochrony środowiska  W rankingu Banku Światowego łatwości prowadzenia biznesu Doing 
Business 2020 zajmował odleglejszą, 36 pozycję. 

Szwajcaria posiada korzystny system podatkowy, liberalne przepisy dotyczące zakładania firm i fundacji, 
elastyczny kodeks pracy oraz rozwiniętą infrastrukturę gospodarczą i bankową.  

W 2020 r. szwajcarska gospodarka doznała największego pogorszenia koniunktury od 45 lat, ponieważ 
pandemia COVID-19 zaszkodziła zarówno produkcji (spadek o 3%) jak i zatrudnieniu (spadek o 3,2%). 
Spowolnienie gospodarcze będzie jednak nieco mniejsze niż początkowo zakładano. Szwajcarski rządowy 
Sekretariat Stanu do Spraw Gospodarczych (SECO) przekazał, że ostatecznie, na skutek poprawy 
koniunktury w trzecim i czwartym kwartale PKB spadło o 2,9%. Była to największa dekoniunktura od 
1975 r. (w 2009 r. PKB spadło tylko o 2,1%), kiedy w Szwajcarię uderzyły podwyżki cen ropy naftowej na 
rynkach światowych. Bezrobocie w styczniu 2021 r. wyniosło 3,7%, spadły wydatki konsumpcyjne. 
Szwajcaria bardzo szybko zareagowała na kryzys związany z koronawirusem, a rządowy pakiet 
stymulacyjny wyniósł ponad 60 mld CHF, czyli 10% krajowego PKB. Ponad 15 mld CHF przekazano także 
130 tys. przedsiębiorstw w ramach pożyczek udzielonych w trybie pilnym. Bardzo dobrze podczas 
pandemii rozwijał się wiodący w Szwajcarii sektor farmaceutyczny. 

3. Polityka gospodarcza 

Celem polityki gospodarczej jest utrzymanie konkurencyjności międzynarodowej Szwajcarii, jej eksportu 
oraz sektora bankowo-ubezpieczeniowego generującego 13% PKB. Główną barierą jest wysoki i rosnący 
kurs franka szwajcarskiego związany z napływem kapitałów zagranicznych. Zjawiskiem powszechnym 
stało się dokonywanie zakupów przez Szwajcarów w miejscowościach przygranicznych Niemiec i Francji, 
doprowadzające do odczuwalnych strat w handlu detalicznym. Bank centralny podjął w 2011 r. 
kosztowne interwencje na rynku finansowym starając się utrzymywać kurs wobec Euro na poziomie 
1,20 CHF. Koszty tych operacji wyniosły kilkadziesiąt miliardów franków. Długotrwała obrona franka 
przed umocnieniem doprowadziła do niespotykanego zwiększenia rezerw walutowych i ich dalszy wzrost 
byłby zbyt ryzykowny. W styczniu 2015 r. Bank Centralny porzucił utrzymywany od 3 lat kurs franka, 
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obniżając jednocześnie stopę procentową do minus 0,75%. W rezultacie frank umocnił się dynamicznie, 
wobec wszystkich walut. Osłabiło to jeszcze bardziej konkurencyjność szwajcarskiego eksportu oraz 
doprowadziło do perturbacji na rynkach kredytowych, w tym nominowanych we frankach kredytach 
hipotecznych w Polsce.  

Po katastrofie w Fukushimie rząd szwajcarski podjął decyzję o rezygnacji z energetyki jądrowej do 
2034 r. Koszty rezygnacji z energetyki jądrowej i recyclingu szacuje się na ok.3 mld CHF rocznie. 
Dodatkowym problemem jest obniżanie się poziomu wód w jeziorach wysokogórskich, które służą jako 
zbiorniki dla elektrowni wodnych. 

Szwajcaria pragnie utrzymać uprzywilejowany status w dziedzinie podatkowej i w zakresie tajemnicy 
bankowej. Kraje UE i USA bardzo negatywnie oceniają ucieczki kapitału przed opodatkowaniem 
i nieuczciwą konkurencję podatkową ze stron szwajcarskich kantonów. Urzędy podatkowe krajów 
związkowych Niemiec i USA nie wahają się przed zdobywaniem (różnymi metodami) list osób, którzy nie 
zadeklarowali posiadania kont w Szwajcarii. Rząd szwajcarski zdaje sobie sprawę, że na dłuższą metę nie 
będzie w stanie obronić dotychczasowych procedur „tajemnicy bankowej”. Parlament zatwierdził już 
kilka umów państwowych, w tym z USA, dot. ujawnienia informacji bankowych największego banku UBS 
i jest gotów do zawierania umów (na zasadzie wzajemności) w sprawie wymiany informacji bankowych z 
innymi krajami.  

Ważnym elementem strategii gospodarczej Szwajcarii jest dywersyfikacja eksportu, szersze wejście na 
rynki Chin, Japonii i Rosji, także w drodze umów o wolnym handlu zawieranych samodzielnie, bądź też w 
ramach EFTA. 

4. Relacje UE-Szwajcaria 

Unia Europejska i Szwajcaria utrzymują bardzo bliskie relacje gospodarcze i łączy je podobny system 
wartości. Szacuje się, że w Szwajcarii mieszka około 1,4 mln obywateli państw UE, natomiast w krajach 
Unii przebywa około 450 tys. Szwajcarów. Obywatele UE stanowią blisko jedną czwartą szwajcarskiej siły 
roboczej, w tym około 350 tys. osób dojeżdżających do pracy z zagranicy. UE pozostaje najważniejszym 
partnerem handlowym Szwajcarii, a sama Szwajcaria zajmuje czwarte miejsce wśród największych 
partnerów handlowych Unii — po Chinach, USA i Zjednoczonym Królestwie. W 2025 r. wartość 
wzajemnego handlu towarami osiągnęła 363 mld EUR. Szwajcaria odgrywa również istotną rolę w 
wymianie usług, której łączna wartość w 2024 r. wyniosła 245 mld EUR. Ponad 40 obowiązujących umów 
dwustronnych sprawia, że szwajcarskie przepisy w wielu dziedzinach są zbliżone do prawa unijnego. 
Szwajcaria uczestniczy także w EFTA, strefie Schengen, systemie dublińskim oraz w Jednolitym Obszarze 
Płatności w Euro. 

20 grudnia 2024 r. przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen i prezydent Konfederacji 
Szwajcarskiej Viola Amherd potwierdziły zakończenie negocjacji w sprawie szerokiego pakietu umów, 
których celem było pogłębienie i rozszerzenie stosunków między UE a Szwajcarią. Zakończenie negocjacji 
oznaczało koniec ważnej fazy. Znaczyło również otwarcie procesu podpisywania i ratyfikacji w UE i 
Szwajcarii. Szeroki pakiet środków legislacyjnych obejął łącznie 10 sektorowych umów: 

• aktualizację pięciu umów, które już dawały Szwajcarii dostęp do rynku wewnętrznego UE – 
transport lotniczy, transport lądowy, swobodny przepływ osób, ocena zgodności i handel 
produktami rolnymi. 

• nowe umowy w 5 obszarach: bezpieczeństwo żywności, ochrona zdrowia, energia elektryczna, 
stały wkład finansowy Szwajcarii w spójność gospodarczą i społeczną w ramach Unii oraz udział 
Szwajcarii w programach Unii (Horyzont Europa, Euratom Research and Training, ITER/F4E - 
Fusion for Energy, Digital Europe, Erasmus+, EU4Health). 

Zakończenie negocjacji nad szerokim pakietem umów dwustronnych pod koniec 2024 r., a następnie 
jego podpisanie 10 listopada 2025 r. oraz 2 marca 2026 r., stanowił ważny krok w relacjach między UE a 
Szwajcarią. Po ratyfikacji pakiet ten ma pogłębić i rozszerzyć partnerstwo, obejmując udział Szwajcarii w 
kilku sektorach jednolitego rynku UE oraz współpracę w kolejnych obszarach, a także zapewniając 
dynamiczne dostosowywanie do prawa UE oraz wzmocnienie zasad zarządzania i mechanizmów 
rozstrzygania sporów. 
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5. Ramy prawno-traktatowe współpracy gospodarczej  

Wstąpienie Polski do UE oznaczało konieczność wypowiedzenia umów handlowych ze Szwajcarią 
w świetle wyłącznych kompetencji traktatowych Wspólnoty. Z dniem 1 maja 2004 roku straciły ważność 
dwustronne umowy handlowe Polski ze Szwajcarią i EFTA. 

Zostały one zastąpione Umową o wolnym handlu między Europejską Wspólnotą Gospodarczą 
a Konfederacją Szwajcarską z 1972 r. oraz pakietem umów sektorowych UE (tzw. Bilaterale I i Bilaterale 
II) – Szwajcaria dotyczących swobodnego przepływu osób, transportu lotniczego, transportu towarów i 
osób koleją, handlu produktami rolnymi, wzajemnego uznawania w dziedzinie oceny zgodności, 
zamówień publicznych, współpracy naukowo-technicznej. Umowy te zostały przejęte automatycznie z 
wyjątkiem umowy o swobodnym przepływie osób. Drugi pakiet umów UE – Szwajcaria (współpraca w 
statystyce, w dziedzinie audiowizualnej, udział Szwajcarii w konwencji Schengen, regulacje azylowe, 
zwalczanie oszustw podatkowych, opodatkowanie oszczędności, handel towarami rolnymi 
przetworzonymi, uczestnictwo w Europejskiej Agencji Środowiska, opodatkowanie emerytowanych 
pracowników unijnych mieszkających w  Szwajcarii), został zawarty już po wstąpieniu Polski do UE i 
przejęty do prawa polskiego na ogólnych zasadach inkorporacji prawa unijnego. Nie straciły ważności 
umowy między Polską i Szwajcarią, których nie obejmuje kompetencja wspólnotowa, w tym np.: 

- Umowa między Rządem RP a Rządem Konfederacji Szwajcarskiej w sprawie wymiany stażów 
zawodowych z 11.06.1993 r. (weszła w życie 29.07.1993 r.), 

- Umowa między PRL a Konfederacją Szwajcarską o wzajemnym popieraniu i ochronie 
inwestycji z 8.11.1989 r. (weszła w życie 18.04.1990 r.), 

- Konwencja między RP a Konfederacją Szwajcarską w sprawie unikania podwójnego 
opodatkowania w zakresie podatków od dochodu i majątku z 2.09.1991 r. (weszła w życie 
25.09.1991 r.), zmieniona na mocy protokołu z dn. 20.04.2010 r. (wszedł w życie 17.10.2011 
r.). 

6. Wymiana handlowa z Polską 

W 2025 r. na liście polskich rynków eksportowych Szwajcaria miała 1,25% udziału, z kolei na liście rynków 
importowych 0,9% udziału. Udział Szwajcarii w polskim eksporcie towarów ogółem w latach 2021-2025 
oscylował od 1,03% do 1,25% zaś w imporcie w przedziale od 0,63% do 0,89%.  

 
Obroty handlowe Polski ze Szwajcarią (mln EUR): 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024  2025 
Dynamika 
2024=100 

Eksport 2 159,8 2 475,4 2 969,5 3 724,7   4 044,9 4 260,6 4 566,9 107,2 

Import 1 732,2 1 990,0 1 952,5 2 317,3 2 475,2 2 767,6 3 346,1 120,9 

Obroty 3 892,0 4 465,3 4 922,0 6 042,0 6 520,1 7 028,2 7 913,6 - 

Saldo 427,5 485,4 1 017,0 1 407,4 1 569,7 1 493,0 1 220,8 - 

Źródło: GUS 

Wymiana towarowa Polski i Szwajcarii (w mln EUR) 
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Źródło: Export Intelligence (za GUS) 

Wymiana handlowa towarów z Polską – ujęcie miesięczne (mln EUR) 

mln EUR 2025 M02     2025 M03     2025 M04     2025 M05     2025 M06     2025 M07     2025 M08     2025 M09     2025 M10     2025 M11     2025 M12     2026 M01     2026 M02     

Eksport 309,08 420,63 327,64 347,97 382,21 380,24 345,49 410,48 444,71 416,31 420,31 353,72 418,12 
Import 250,29 246,50 284,66 274,23 274,32 253,03 272,09 327,45 342,86 271,88 279,62 264,84 342,71 
Saldo 58,80 174,14 42,98 73,74 107,89 127,20 73,41 83,03 101,84 144,43 140,69 88,88 75,41 

Źródło: Export Intelligence (za GUS) 

W strukturze towarowej naszego eksportu do Szwajcarii w 2025 r. dominowały w kontekście: 

− 5 najczęściej eksportowanych grup towarowych wysokiego poziomu (HS2) 

Kod HS Nazwa grupy towarowej Udział w eksporcie ogółem 
[%] 

Wartość eksportu [mln EUR] 
w 2025 r. 

84       REAKTORY JADROWE, KOTLY, MASZYNY I URZADZENIA MECHANICZNE; ICH 
CZESCI 13,52 617,35 

85       
MASZYNY I URZADZENIA ELEKTRYCZNE ORAZ ICH CZESCI; REJESTRATORY I 
ODTWARZACZE DZWIEKU, REJESTRATORY I ODTWARZACZE OBRAZU I 
DZWIEKU ORAZ CZESCI I AKCESORIA DO TYCH ARTYKULÓW 

12,17 555,99 

94       

MEBLE; POSCIEL, MATERACE, STELAZE POD MATERACE, PODUSZKI I 
PODOBNE ARTYKULY WYPYCHANE; LAMPY I OPRAWY OSWIETLENIOWE, 
GDZIE INDZIEJ NIEWYMIENIONE ANI NIEWLACZONE; REKLAMY SWIETLNE, 
PODSWIETLANE TABLICE I ZNAKI INFORMACYJNE I PODOBNE; BUDYNKI 
PREFABRYKOWANE 

7,17 327,32 

87       POJAZDY NIESZYNOWE ORAZ ICH CZESCI I AKCESORIA 7,11 324,49 

71       
PERLY NATURALNE LUB HODOWLANE, KAMIENIE SZLACHETNE LUB 
PÓLSZLACHETNE, METALE SZLACHETNE, METALE PLATEROWANE METALEM 
SZLACHETNYM I ARTYKULY Z NICH; SZTUCZNA BIZUTERIA; MONETY 

6,09 278,09 

Źródło: Export Intelligence (za GUS) 

W strukturze towarowej naszego importu ze Szwajcarii w 2025 r. dominowały odnośnie do: 

− 5 najczęściej importowanych grup towarowych wysokiego poziomu (HS2) 

Kod HS Nazwa grupy towarowej Udział w imporcie ogółem 
[%] 

Wartość importu [mln EUR] 
w 2025 r. 

30       PRODUKTY FARMACEUTYCZNE 28,18 942,78 

71       
PERLY NATURALNE LUB HODOWLANE, KAMIENIE SZLACHETNE LUB 
PÓLSZLACHETNE, METALE SZLACHETNE, METALE PLATEROWANE METALEM 
SZLACHETNYM I ARTYKULY Z NICH; SZTUCZNA BIZUTERIA; MONETY 

12,81 428,80 

85       
MASZYNY I URZADZENIA ELEKTRYCZNE ORAZ ICH CZESCI; REJESTRATORY I 
ODTWARZACZE DZWIEKU, REJESTRATORY I ODTWARZACZE OBRAZU I 
DZWIEKU ORAZ CZESCI I AKCESORIA DO TYCH ARTYKULÓW 

11,58 387,64 

84       REAKTORY JADROWE, KOTLY, MASZYNY I URZADZENIA MECHANICZNE; ICH 
CZESCI 9,32 311,90 

90       PRZYRZADY I APARATURA, OPTYCZNE, FOTOGRAFICZNE, 
KINEMATOGRAFICZNE, POMIAROWE, KONTROLNE, PRECYZYJNE, MEDYCZNE 

5,75 192,31 
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LUB CHIRURGICZNE; ICH CZESCI I AKCESORIA 

Źródło: Export Intelligence (za GUS) 

7. Współpraca inwestycyjno-kapitałowa 

Szwajcaria należy do liczących się inwestorów w naszym kraju. Według danych NBP skumulowana 
wartość inwestycji szwajcarskich na koniec 2024 r. osiągnęła wartość 7 712,6 mln EUR (2,35% inwestycji 
bezpośrednich w Polsce, 10. miejsce na liście krajów-inwestorów zagranicznych). W Polsce wg danych 
GUS za 2021 r. zarejestrowano 798 spółek z udziałem kapitału szwajcarskiego, w tym 386 
zatrudniających powyżej 9 osób i 179 z kapitałem zakładowym przekraczającym 1 mln USD. Inwestorzy 
szwajcarscy zatrudniają w Polsce ponad 90 tys. pracowników i inwestują m.in. w przemyśle 
farmaceutycznym (Novartis), tekstylnym (ERWO), produkcji opakowań (Model, Georg Utz Holding) i 
przemyśle szklarskim (Glas Troesch AG – EURGLAS Niewiadów, HTG). Wzrosła liczba projektów 
realizowanych w sferze usług przez banki (Credit Suisse) oraz firmy farmaceutyczne (np. Roche), które 
przenoszą do Polski księgowość i usługi BPO typu call center. Szwajcarski Winterthur (ubezpieczania) 
sprzedał swoje oddziały w Polsce francuskiej firmie AXA. Do największych szwajcarskich inwestorów w 
Polsce należały: 

• Krono-Holding AG (spółka Swiss Krono sp. z o.o., producent płyt wiórowych i laminowanych), 

• Nestlé AG – największa firma spożywcza na świecie (Nestlé Polska S.A., przetwórstwo 
spożywcze, napoje, posiada 4 fabryki w Polsce), 

• Kraft Jacobs Suchard AG (Kraft Jacobs Suchard Polska Sp. z o.o. artykuły spożywcze, słodycze, 
kawa). Spółka zarejestrowana w Szwajcarii należy obecnie do kapitału USA – w 1990 r. została 
przejęta przez amerykański koncern Philip Morris Companies Inc. przemianowany w 2003 r. na 
Altria Group Inc.,  

• ERWO Holding AG (East West Spinning sp. z o.o., przędzalnia włókien czesankowych w Łodzi, od 
1992 r., należy do spółki-córki ERWO, Südwolle Group), 

• Model Holding AG (Model Opakowania Sp. z o.o. w Biłgoraju, produkcja opakowań z tektury), 

• Stadler Rail AG (Stadler Polska sp. z o.o., pojazdy szynowe, w Polsce od 2007 r.). Spółka posiada 
w Siedlcach zakład montażowy, w którym produkuje pociągi i wagony oraz tramwaje zarówno 
na eksport jak i rynek krajowy. W 2013 roku Stadler w konsorcjum z Newagiem wygrał przetarg 
na dostawę 20 pociągów dla PKP Intercity, wcześniej zrealizował kontrakt na dostawę 
nowoczesnych pociągów dla Mazowsza. Od 2016 r. współpracuje ze spółką Solaris Bus&Coach w 
konsorcjum na dostawy tramwajów. 

• Od 1984 r. w Polsce obecna jest firma Abplanalp Engineering AG, która w 1992 r. założyła polską 
spółkę Abplanalp Consulting sp z.o.o. – dystrybutora obrabiarek światowych marek, z siedzibą w 
Warszawie i oddziałami w Rzeszowie, Legnicy, Gdańsku i Bydgoszczy. 

• Novartis (Novartis Poland sp. z o.o. i spółki podporządkowane Sandoz Polska sp. z o.o. oraz Lek 
S.A.). Łącznie firma zainwestowała w Polsce 710 mln PLN. W maju 2015 r. zakończono 
rozbudowę Centrum Pakowania w Strykowie warte 171 mln zł.  

Inwestycje szwajcarskie skoncentrowane są na południu i w centrum kraju. Szwajcarskie banki, podobnie 
jak w innych krajach naszego regionu, ograniczają się do prowadzenia przedstawicielstw i funduszy 
inwestycyjnych, jakkolwiek w ostatnich 3 latach rozbudowały w Polsce centra usług kompetencyjnych 
(outsourcing BPO).  

Według danych NBP stan należności z tytułu polskich inwestycji bezpośrednich w Szwajcarii na koniec 
2024 r. wyniósł 304,5 mln EUR, co stanowiło 1,39% zainwestowanego za granicą kapitału polskiego i 
plasowało Szwajcarię na 21 miejscu zainwestowanego za granicą kapitału polskiego ogółem. Większość 
inwestycji ma charakter kapitałowy związany z operacjami na rynku finansowym. Liczącymi się 
inwestorami polskimi w Szwajcarii są grupy Bioton S.A. (producent insuliny), ADB Group obecna na 
giełdzie SIX w Zurychu (produkuje urządzenia i oprogramowanie dla telewizji cyfrowej) oraz Nowy Styl 
(kupił firmę Sitag), a także osoby prywatne i sektor MŚP, dokonujący operacji finansowych przez 
szwajcarski system bankowy. 
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8. Dostęp do rynku 

Członkostwo w UE przyniosło poprawę dostępu do rynku wraz z przejęciem uprzywilejowanych regulacji 
traktatowych Szwajcarii z UE. Nadal jednak występują specyficzne ograniczenia związane z obrotem 
towarowym, np. z ochroną rynku rolnego, którym podlega import produktów rolnych ze wszystkich 
krajów UE (kontyngenty, ceny minimalne, czasowe zawieszenia importu, opłaty graniczne). Polska 
przejęła automatycznie dorobek traktatowy UE-Szwajcaria. Jedynie umowa o swobodzie ruchu osób była 
wprowadzana stopniowo, stanowiąc okresy przejściowe i kontyngenty pozwoleń na pobyt. W 2012 r. 
rząd Szwajcarii, powołując się na art. 10 umowy z UE, zdecydował o czasowym ograniczeniu liczby 
zezwoleń dla obywateli ośmiu nowych państw członkowskich, w tym Polski. Decyzja miała charakter 
polityczny, wynikający z dążenia rządu do zaspokojenia oczekiwań partii opozycyjnych, a nie 
z rzeczywistych problemów na rynku pracy. W 2013 r. ograniczenia te zostały przedłużone na kolejny rok 
i wygasły z końcem kwietnia 2014 r.  

Szwajcaria posiada restrykcyjne przepisy regulujące ochronę różnych dziedzin (zdrowie ludzi, zwierząt i 
roślin, konsumentów, środowiska). Mogą one dotyczyć produktu, opakowania, oznakowania, procedury 
produkcji, transportu i składowania, jak również oceny zgodności albo dopuszczenia produktów do 
sprzedaży. Na zakup nieruchomości w Szwajcarii wymagane jest uzyskanie pozwolenia wydawanego 
przez władze kantonalne. Zgodnie z logiką Lex Koller bez pozwolenia można kupić nieruchomości, które 
mają służyć do stałego prowadzenia działalności gospodarczej, albo być głównym miejscem 
rzeczywistego zamieszkania cudzoziemca, który wcześniej uzyskał zgodę na pobyt w Szwajcarii. 

9. Polska placówka dyplomatyczna w Szwajcarii 
Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Bernie  
Strona internetowa: https://www.gov.pl/web/szwajcaria/ambasada   

10. Zagraniczne Biuro Handlowe PAIH 
ZBH Frankfurt wspiera w ekspansji polskich przedsiębiorców w Niemczech, Szwajcarii i Liechtensteinie. 
Strona internetowa: https://www.paih.gov.pl/rynki-zagraniczne/niemcy/ 

11. Szwajcarska placówka dyplomatyczna w Polsce  
Ambasada Konfederacji Szwajcarskiej w Polsce 
Strona internetowa: 
https://www.eda.admin.ch/countries/poland/pl/home/przedstawicielstwa/ambasada-warszawie.html    

Aktualizacja: czerwiec 2026 r.  

https://www.gov.pl/web/szwajcaria/ambasada
https://www.paih.gov.pl/rynki-zagraniczne/niemcy/
https://www.eda.admin.ch/countries/poland/pl/home/przedstawicielstwa/ambasada-warszawie.html

